1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 048/2024

Dispõe sobre denominação de via pública não

regularizada.

O Vereador Jeoacaz Coelho Machado (Boquinha), no uso

e gozo das atribuições legais que lhe confere o artigo 47

da Lei Orgânica do Município de Diadema, combinado

com artigo 170 do Regimento Interno, vem apresentar,

para apreciação e votação Plenária, o seguinte PROJETO

DE LEI:

ARTIGO 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a denominar, através de instrumento

administrativo próprio, apenas para fins cadastrais, nos termos da Lei Municipal nº 1.512, de

18 de novembro de 1996, a via de uso público, não regularizada, grafada como rua existente,

localizada no prolongamento da Rua Prudente de Morais, trecho entre a Avenida Dona Ruyce

Ferraz Alvin e a Avenida Doutor Ulysses Guimarães, no Bairro Vila Nogueira, com o nome

de Rua Dr. Roberto Del Monte.

ARTIGO 2º - Deverá o Poder Executivo Municipal, através do setor competente, instalar a

devida placa de identificação da referida via, devendo a mesma conter as seguintes

informações:

I - Denominação completa da via;

II - Código de endereçamento postal.

ARTIGO 3º - As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

ARTIGO 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 1º de agosto de 2024.

Ver. JEOACAZ COELHO MACHADO

(BOQUINHA)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

JE
O

A
C

A
Z

 C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

 e
 J

E
O

A
C

A
Z

 C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se

ht
tp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

LQ
G

D
7-

D
D

LQ
R

-L
Q

T
99

-E
JV

48

Assinado digitalmente por:
JEOACAZ COELHO MACHADO
CPF: ***.032.138-**
Data: 07/08/2024 12:22:06 -03:00

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Dr. Roberto Del Monte, Italiano de Viareggio, região de Toscana, formado

em Engenharia Química pela Universidade de Pisa, entre os melhores alunos da Itália.

Cumpriu o serviço militar de seu país, tendo desenvolvido carreira no

Exército até o surgimento do fascismo e, posteriormente, do Nazismo, o que o obrigou a

emigrar para o Brasil.

Foi morar na cidade de São Paulo, onde exerceu sua profissão em indústria

no Estado.

Na década de setenta, fundou, com seu genro economista Rubens Gorski, a

Indústria Química Del Monte, no bairro do Ipiranga.

Em meados da década de 1980, encontrou na cidade de Diadema local ideal

para a empresa, com foco em desenvolvimento e processos inovadores.

Dr. Roberto Del Monte trabalhou na cidade de Diadema de forma

incansável, contribuindo para o desenvolvimento industrial e do comércio da cidade, gerando

divisas para o Município.

Acreditou no potencial econômico da região para instalar a empresa quando

as ruas em grande parte ainda eram caminhos de terra.

Sempre buscando colaboradores capacitados, gerou empregos e montou

uma equipe de cidadãos locais que, nos últimos 40 anos, vêm desempenhando importante

papel no cenário econômico.

Dr. Roberto faleceu em 1986, deixando um legado industrial na região da

cidade de Diadema.

Hoje, instalado no Bairro Vila Nogueira, na moderna Av. Ulysses

Guimarães, a empresa fundada por Dr. Roberto há mais de 50 anos segue desempenhando

importantes atividades nos mais diversos setores industriais.

A potência socioeconômica do Estado de São Paulo que Diadema se tornou

mostra que um de seus entusiastas - o Dr. Roberto - estava inequivocamente correto!

Diadema, 1º de agosto de 2024.

Ver. JEOACAZ COELHO MACHADO

(BOQUINHA)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

JE
O

A
C

A
Z

 C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

 e
 J

E
O

A
C

A
Z

 C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se

ht
tp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

LQ
G

D
7-

D
D

LQ
R

-L
Q

T
99

-E
JV

48

Assinado digitalmente por:
JEOACAZ COELHO MACHADO
CPF: ***.032.138-**
Data: 07/08/2024 12:19:32 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: LQGD7-DDLQR-LQT99-EJV48

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

JEOACAZ COELHO MACHADO (CPF ***.032.138-**) em 07/08/2024 12:19

JEOACAZ COELHO MACHADO (CPF ***.032.138-**) em 07/08/2024 12:22

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/LQGD7-DDLQR-LQT99-

EJV48

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate

.

Processo: 145/2024 17/24